*Serm. 28. in Cant.*

Gratia stabiliet, si iusti, & DEO eha-  
 ri jam estis: non enim frustra, mihi  
 credite, Spiritus sanctus tot modis &  
 formulis inculcat; *Audi filia, & vide,*  
*Pf. 44. 11. & inclina aurem tuam. Inclina aurem*  
*Prov. 22. tuam, & audi verba sapientum. Incli-*  
*17. na aurem tuam, & suscipe verba intel-*  
*Eccl. 2. 2. lectus. Non cesses fili audire doctrinam:*  
*Prov. 19. nemini enim melius perspectus est*  
*27. aditus, quo se animis nostris insinuet.*  
 Nōstis, opinor, Auditores, in Sa-  
 cris Oraculis stultorum nomine re-  
 probos, sapientum verò appellatio-  
 ne Electos designari, quemadmodum  
 celebris illa Virginiū parabola ma-  
 nifestat, quarum quinque ad spon-  
 sum admittæ sunt, quinque ab ejus as-  
 pectu exclusæ. Nostisne etiam dotem  
 illam sapientibus propriam, & stul-  
 titiæ characterem fatuis peculiarem,  
 audite quid dicat Spiritus sanctus: *Qui*  
*Prov. 12. sapiens est, audit consilia. Ecce dictum*  
*15. Salomonis; in sapientum favorem!*  
*Prov. 18. Auris sapientum querit doctrinam.*  
*15. Cor sapientum querit doctrinam.*  
*Prov. 15. Auris bona audiet cum omni con-*  
*14. cupiscentia sapientiam. Cùm autem*  
*31. de stultis sermo est; en Verba, quæ*  
*Prov. 18. horrorem incutiant! Non recipit*  
*2. stultus verba prudentia. Stultus irridet*  
*Prov. 15. disciplinam. Stulti doctrinam despi-*  
*5. ciunt. Qui illusor est, non audiet, cum*  
*Prov. 1. arguitur. Cum dormiente loquitur, qui*  
*7. narrat stulto sapientiam. Non amat pe-*  
*Prov. 13. silens eum, qui se corripit, nec ad sapien-*  
*1. tes graditur. Hæc certè tam densata*  
*Eccl. 22. Salomonis oraçula eò induxisse viden-*  
*9. tur Isaiam prophetam, ut, cùm malo-*  
*Prov. 19. rum apicem, quem rebelles Hebræi*  
*12. attingerunt, vellet describere, non aliter*

eos compellaverit, quàm filios indo-  
 ciles, disciplinæ expertes, & ad divinam  
 legem audiendam induratos: *Filij no-*  
*Isa. 30. 9. lentes audire legem DEI, & hæc nomen-*  
 clatura perditos illos ac desperatos de-  
 claravit. Ut tandem vela contrahat  
 oratio, quid censetis Auditores?  
 num leve vobis & contemnendum  
 morbi genus videtur, Divini Verbi  
 fame carere? Imò verò hoc aliud  
 non est, quàm conclamatum esse ab  
 omnibus illis medicis, qui unquam  
 vitæ mortisque æternæ aphorismos  
 scripsere, iique non humani duntax-  
 at; & errori obnoxij, sed divini  
 etiam, & infallibiles: *Initium rece-*  
*De vit. dendi à DEO, si Palladio fides est,*  
*Patr. l. 5. fastidium doctrine est, & cùm quis non*  
*c. 10. n. appetit illud, quod semper anima esurit,*  
*67. quæ diligit DEUM. Quid ergo fa-*  
 ciendum vobis superest, Auditores,  
 nisi funesto damnationis æternæ prog-  
 nostico notari velitis, quàm divinam  
 hanc cœlestis doctrinæ famem excita-  
 re in vobis, & acueret deserere scenas  
 ac theatra, quæ nonnunquam, etiam  
 diebus hæc sacris, audio teneri a-  
 perta; vitare conversationes inhonestas,  
 fugere officia vana & inutilia; ab-  
 jicere venenatos codices & libellos,  
 palato & gustui vestro quondam tam  
 gratos & frequenti, Sacræ prædicatio-  
 nis usu piam sanctamque Divinarum  
 rerum orexin excitare. Hoc enim dif-  
 criminis inter corporis, & animi cibum  
 intercedit, quòd ad vitandam illius  
 nauseam abstinentiâ opus est, & fru-  
 galitate; ad hujus verò famem acuen-  
 dam nil æquè conducatur, quàm usus co-  
 pius & quotidianus.

## PARS ALTERA.

**N**on me latent sensa animi vestri, Auditores, quæ ab hoc loco, domum digressi intra vosmetipsos volvetis: Zelum esse negabitis, qui me ad hæc dicenda impulerit, sed commodi proprii, & emolumentum studium. Cordi mihi nimirum esse copiosam populi frequentiam ac compressionem; hinc illam me famem usque ad eam exaggerare, quæ templum in dies dentatis auditoribus refertum fervet. Ecquid responsi à me præstolamini? dicamne tantam hominum mihi displicere frequentiam? id certe si dicerem, fatuè me ipsum Augustino sanctiorem esse jactarem, qui in suis super psalmos commentationibus, frequenter auscultantis populi alacritatem commendavit; Sanctiorem Bernardo, qui in Sermonem Dominicam Septuagesimæ habito, monachos suos ob attentionis modestiam magnis laudibus extulit; Sanctiorem Joanne Chrysostomo, qui rarissime ad populum dixit, quin vel eorum paucitatem, & imminutum Auditorum numerum deploraret, aut eorumdem copiam & incremento exultaret, similem se matri dicitans, quæ vel uno charissimorum pignorum in mensa deficiente, cor sibi maternum sentit amaritudine obrui, & identidem ab aliis presentibus anxia & sollicita causam absentiam indagat: audite, quæso, Ipsummet loquentem: *refugit, & torpet circa doctrinam hanc, inquit, cogitatio nostra propter eos, qui non venerunt, sicut enim pia mater mensam*

*apponens, non omnibus filiis presentibus dolet & gemit, hoc & ego nunc patior.*

Absit igitur à me, ut ego miserimus peccator perinde mihi esse dicam, pauci, an multi dicenti aures præbeant; quin optatem, ut in dies, si fieri posset, presentes forent universi. Id ergo quamvis verissimum sit, grandi tamen injuriâ me afficitis, si id honoris & popularis auræ desiderio ambire me creditis. Si demus id esse; nec enim negaverim, quia novi, ambitionem tectam esse & profundam: *Est, qui nequit se humiliat, dicit Ecclesiasticus; & interiora ejus plena sunt dolo.* Sperabo tamen de meipso meliora: an enim vos hortatus sum, ut ad me præ aliis audiendum conflueretis? novi perbene, hoc tempore Oratores, & doctrinâ & pietate conspicuos haud defore, qui prandium vobis lautius, mensamque magis operam instruant: in solam animæ vestræ salutem vos volo intentos; illuc concedite, ubi solidius, sapidiusque animo pabulum speratis: id unum vobis supplex inculco, ne jejunam penitens animam destituatis. An non dolendum sit, Auditores Christiani, tantam saginando corpori curam & impensas adhiberi, nullâ habitâ animæ ratione? quis mihi lacrimas dabit ad tantam stultitiam dignè deplorandam? quis verba, imò mugitus ac fremitus mihi suggeret, ad eam ritè detestandam? Si unius diei intercapidine alimentum corpori subtrahitur, dolemus singuli, & animam dies integros, hebdomadas ac menses destitui, sicis oculis feremus? O si sciretis,

*Ecl. 19.  
29.*

eis, quantum vel unicus nonnunquam sermo prodesse possit, certe nec horror laboris, nec ullus incommodi metus ab eo abstrahere vos posset.

X. Paulo cuidam, cui nomen Simplicii, in more positum fuisse fertur, ad Templi portam considere, omnesq; intrantes, pios æquè ac impios, attentè arbitrari: cum ecce quodam manè spectaculo horrendo, peccatorem contuetur, vultu squallidum, deformè, & monstro haud absimilem, ferro & catenis gravem, & geminis dæmonibus stipatum, quos longo se junctus intervallo Tutelaris genius, vultu tristi & pede lento sequebatur. Hic in lamenta primò effusus est Paulus; mox summo solatio perfusus est: cum enim miser ille è templo egrederetur, non liberum solùm catenis, & in fausto dæmonum consortio, sed vultu tam ameno, sereno ac splendido incedentem intuebatur, ut vix illum à caelesti illo Ephebo discerneret, quem Ejus lateri junctum facieque festiva & nitentibus oculis exultantem conspexit. Hic enim verò passu accelerato progressus sistit hominem: orat, adjurat, percunctatur, & tandem intelligit, auditis è pulpito prophetæ Isaiaë verbis: *si fuerint peccata vestra, ut coccinum, quasi nix dealbabitur, ita se animo compunctum, & in spem veniæ erectum, ut, ruptis omnibus vinculis, vitam flagitiis infamem cum meliori commutare, firmissimè statuerit. O si nobis quoque concessum foret, reduces à sacra concione arbitrari! quàm diversos ab illis intue-*

mur, cum ad auscultandum ingressi sunt? quæ prodigia, quas mutationes, quas metamorphoses vel in vobismet ipsis deprehenderetis? Appositè in hanc rem advertit D. Chrysostomus, animalia, quæ arcam Noëticam ingressa sunt, talia exivisse, qualia intrabant, nec lupus lupum, nec corvus corvum, nec vulpes vulpem exiit, & histrix, animatis ingressa aculeis, cum iisdem reversa est. *Arca quidem qualia excipiebat animalia, talia conservabat; verùm aliter accidit in Templis: Ecclesia verò semel suscepta animalia de pavit. immutat, non quidem variat à naturâ, sed explosâ malitiâ.* Intravit quis fortè templum, corvo non admodum dissimilis peccator, qui dilata in longum poenitentia obstinatus, corvinum illud, cras, cras, ingemiscabat identidem; & ecce contra spem exit gemens instar columbæ. Intravit usurarius, voraci lupo non absimilis, sanguine pauperum saginatus; & ecce charitate liberali prodigus egreditur instar oviculæ, etiam lanam propriam paratus impendere, ut undis cedat in operimentum. Intravit vulpis instar dolosæ perfidus traditor, æmulorum ruina sua celsitudine innixus; & ecce ut agnus egreditur, etiam extrema pati paratus, ut meritis conspicui promoveantur. Intravit delicatus quidam & impatiens, qui ad minimum sui actum aculeos, histricis instar, exeruit; & ecce similis catello delicioso egreditur, qui omnibus se tractabilem præbet, & mollem. Superi! quæ mutationes, quæ metamorphoses, non aliunde, quàm à divini